
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SICUREZZA SOCIALE PUBBLICA ISTRUZIONE POLITICHE ABITATIVE

E DEL LAVORO SPORT

Ufficio Servizi Sociali 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 947 del 24/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Sostegno alle famiglie di minori diversamente abili in condizione di 
gravità - L.R. n. 16/87. Impegno di spesa. Anno 2019.

IL RESPONSABILE

 Premesso:
  che la Giunta Comunale, con atto deliberativo n. 238   del 11/12/2018, ha deliberato:

1.di  esprimere  indirizzo  per  interventi  sociali  in  favore  dei  nuclei  familiari  con  disabilità,  in
condizioni di gravità, nel principio di quanto dettato dalla Legge Regionale 16/87, scegliendo come
finalità e modalità dell’intervento medesimo:

A) Servizio di sollievo, per affiancare nella responsabilità del lavoro di cura la famiglia; ed in
particolare i componenti più impegnati nell’accudimento quotidiano delle persone bisognose di cure
particolari ovvero per sostituire gli stessi nelle medesime responsabilità di cura durante l’orario di
lavoro stabilendo un contributo massimo di  € 270,00 per nucleo familiare; 
omissis....

B) Rimborso delle spese sostenute per attività riabilitative in Centri riconosciuti fuori dal territorio
comunale e raggiunti con mezzi prvati;
2.di stabilire, per le attività di gestione del competente ufficio, quanto segue:
A1) per gli interventi di cui al punto A) che precede, il contributo dovrà essere erogato in favore
dei  nuclei  familiari  dei  minori  diversamente  abili  gravi,  in  condizioni  socio-economiche
svantaggiate,  anche  in  relazione  al  numero  dei  minori  con  handicap  presenti  nel  nucleo
familiare, per la durata di dodici mesi a far tempo dal mese di gennaio 2019 al mese di dicembre
2019, in linea con i principi enunciati nella Legge regionale 16/87;
B1) per gli interventi di cui al punto B) che precede, il contributo dovrà essere erogato in via
straordinaria quale rimborso spese sostenute per attività riabilitative in centri riconosciuti fuori
dal territorio comunale;
C1) la quantificazione della somma a riconoscersi a titolo di intervento di cui sopra deve trovare
oculata  valutazione  e  specificazione  in  relazione  resa  dalla  componente  tecnica  dell’Ufficio
Servizi Sociali e comunque nei limiti dello stanziamento di bilancio;
    3.  di dare mandato  al Responsabile dei Settore II per l’adozione degli atti  successivi e
conseguenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

Documento firmato digitalmente



         atteso che  il carico di lavoro per la cura dei soggetti disabili grava oltremodo sui nuclei
familiari anche dal punto di vista economico;
          verificata la necessità di provvedere ad elargire un contributo a sollievo della situazione
economica,  per  affiancare  nel  lavoro  di  cura  della  famiglia   quei  componenti  più  impegnati
nell’accudimento quotidiano delle persone bisognose di cure particolari ovvero per sostituirli nelle
stesse responsabilità di cura durante l’orario di lavoro, come previsto dalla L. 16/87;
         visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;
         vista la L.R. 16/87;
         visto il D.Lgs. n. 231/2002;
         visto lo Statuto Comunale;
         vista la deliberazione di G.C. n. 238 del 11/12/2018;
         visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa;

DETERMINA
Per quanto in premessa , da intendersi integralmente riportato e trascritto:
1. di  riconoscere in favore dei nuclei familiari, nel cui ambito sussistono minori diversamente  abili,
un contributo economico mensile pari ad € 270,00; 
2. di impegnare ed imputare la totale somma di 12.000,00 relativa all’anno 2019 alla missione 12,
programma 1, titolo 1 e macroaggregato 3, cap. 1349.02, epigrafato: “ Sostegno alle famiglie di
minori diversamente abili in condizioni di gravità – L. R. 16/87” del bilancio di previsione finanziaria
2018/2020 anno 2019;
3.  di  liquidare  l’importo  mensile  pari  ad  €  270,00,  come  stabilito  dalla  Giunta  Comunale  con
deliberazione n. 238 del 11/12/2018 previa istanza da parte degli aventi titolo; 

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Monica Palma Mancini

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Adriana Mazzarisi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

